UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNNMT-MTKS
V/v triển khai tuyên truyền, vận động và

tổ chức ký cam kết chống chất thải nhựa,

không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một

lần, bao bì nhựa khó phân hủy sinh học

Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, phường, tỉnh Lạng Sơn.

Căn cứ Điều 145 Luật Bảo vệ môi trường 2020 và khoản 1 Điều 150 Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. Theo đó, Bộ Tài nguyên và Môi

trường được Chính phủ giao công bố và cập nhật danh mục sản phẩm, dịch vụ

được chứng nhận Nhãn sinh thái Việt Nam trên trang thông tin điện tử của Bộ Tài

nguyên và Môi trường (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường). Ngày 11/11/2025,

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn đã có Văn bản số 5047/SNNMT-

MTKS gửi Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin cung cấp danh mục sản phẩm đã

được các cơ sở đã được chứng nhận Nhãn sinh thái Việt Nam. Đến nay Bộ Nông

nghiệp và Môi trường đã có Văn bản số 10612/BNNMT-MT ngày 22/12/2025 về

việc cung cấp danh mục sản phẩm của các cơ sở đã được nhận Nhãn sinh thái

Việt Nam gửi đến Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn.

Để triển khai thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và

Môi trường tại Văn bản số 7797/BNNMT-MT ngày 13/10/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn

sinh hoạt, chất thải nhựa và nhập khẩu phế liệu làm nguyên liệu sản xuất, trong

đó có nội dung chỉ đạo: “Tuyên truyền, vận động và tổ chức ký cam kết chống

chất thải nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa

khó phân hủy sinh học1 đối với các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản

phẩm, trung tâm thương mại, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị2”.

Sở Nông nghiệp và Môi trương đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, phường,

tỉnh Lạng Sơn triển khai các nội dung sau:

1. Triển khai tuyên truyền, vận động và tổ chức ký cam kết chống chất

thải nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa

khó phân hủy sinh học đối với các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản

phẩm, trung tâm thương mại, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị (nếu có) trên địa

bàn xã, phường (việc ký cam kết tham khảo theo Mẫu đã ban hành kèm theo Kế

hoạch số 138/KH-SNNMT ngày 05/11/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trương

đã gửi Uỷ ban nhân dân các xã, phường).

1 Để thực hiện có hiệu quả lộ trình hạn chế sản xuất, nhập khẩu sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì

nhựa khó phân hủy sinh học và sản phẩm, hàng hóa chứa vi nhựa theo chỉ đạo của Chính phủ tại Điều 64 Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.
2 Nhiệm vụ này đã được Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn triển khai tại Kế hoạch số

138/KH-SNNMT ngày 05/11/2025 triển khai chiến dịch hành động về phòng, chống rác thải nhựa trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn.

2

2. Sau khi tổ chức ký cam kết, Uỷ ban nhân dân các xã, phường có trách

nhiệm triển khai, phổ biến đến các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản

phẩm, trung tâm thương mại, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị (nếu có) đóng

trên địa bàn có lộ trình chuyển sang sử dụng: Bao bì nhựa phân hủy sinh

học/Túi phân hủy sinh học đã được Bộ Nông nghiệp và Môi trường cung cấp

danh mục sản phẩm của các cơ sở đã được nhận Nhãn sinh thái Việt Nam tại

Văn bản số 10612/BNNMT-MT ngày 22/12/2025 nêu trên.

Báo cáo tiến độ kết quả triển khai các nội dung nêu trên gửi về Sở Nông

nghiệp và Môi trương tỉnh Lạng Sơn trước ngày 30/5/2026.

 (Có Văn bản số 10612/BNNMT-MT ngày 22/12/2025 của Bộ Nông nghiệp

và Môi trường và danh mục sản phẩm của các cơ sở đã được nhận Nhãn sinh

thái Việt Nam gửi kèm theo Văn bản này qua hệ thống VNPT-iOffice)

Sở Nông nghiệp và Môi trương tỉnh Lạng Sơn đề nghị Uỷ ban nhân dân

các xã, phường nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Cục Môi trường (để b/c);

- Uỷ ban nhân dân tỉnh (để b/c);

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Báo và Đài PTTH Lạng Sơn (ph/h đưa tin);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Lưu: VT, MTKS(HVT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

		2025-12-25T14:43:46+0700

		2025-12-25T14:54:31+0700

		2025-12-25T14:54:11+0700

		2025-12-25T14:54:11+0700

		2025-12-25T14:54:54+0700